
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 

care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
 

Un Copil ni s-a născut 
 
Doamne, prin atingerea gândului Tău, 
Ai născut din nenăscuţi nori iubirii ecou, 
Ai sfărâmat eternul şi peste noi ai nins 
În sclipiri ale slavei Celui ce „a zis”... 
 
Mesager al luminii într-o iesle-ai trimis 
Şi-ai sortit lumii-nnegrite o fărâmă de vis, 
Ai ascuns sadul vieţii în adânc de iubit, 
Înspre taina Golgotei, spre-un frumos împlinit. 
 
Ai tăcut aşternându-Te peste-ntregul păcat, 
Ai tăcut întrupându-Te în umilul uitat, 
Am tăcut reprivindu-Te în minunea din alb, 
Am să tac aşteptându-Te să revii din înalt. 
 
           �orel Iacob 
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SERVICIILE DIVINE ALE BISERICII 
   ÎN PERIOADA SĂRBĂTORILOR: 

 
Joi, 23 decembrie:    18°°-20°° 

Vineri, 24 decembrie:    18°°-19³° 

Sâmbătă, 25 decem.:    10°° -12°° 

             18°° -20°° 

Duminică, 26 decem.:      9°° -12°° 

             18°° -20°° 

Joi, 30 decembrie:    18°° -20°° 

Vineri, 31 decembrie:     21°° -24³° 

Sâmbătă, 1 ianuarie:   18°° -20°° 

Duminică, 2 ianuarie:       9°° -12°° 

             18°° -20°° 

Să ne rugăm  
  pentru… 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
 

♦ … micuţii aduşi astăzi pentru 
prima dată în casa Domnului, pentru a 
primi binecuvântarea Sa – Eunice Duma 
şi David Bogdan Coldea. Dumnezeu să-i 
ia pe braţul Său şi să le dea lor şi familiilor 
lor pace şi bucurie pentru întreaga viaţă. 

♦ … sărbători binecuvântate în 
biserică şi în familiile noastre. Domnul 
să lase în inimile noastre dragostea şi 
bucuria care izvorăsc din El şi să ne ajute 
să ne apropiem mai mult de sfinţenia 
Celui pe care îl sărbătorim şi-L glorificăm, 
cu ocazia Naşterii Sale. 
 

“Voi binecuvânta pe Domnul în orice 
vreme; lauda Lui va fi totdeauna în gura 

mea.” (Psalmul 34:1) 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea 
Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi 
la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

                       Ştiaţi că... 
 

                         ... MAGII erau membri ai unei categorii de învăţaţi cu funcţii religioase din 
                    teritoriul numit azi Iran? ... ei erau cunoscători ai astrologiei, medicinei şi ai  
                       ştiinţelor naturii? ... vizita lor a survenit în perioada în care Isus avea vârsta 
                         cuprinsă între 40 de zile (Luc. 2:22) şi 2 ani (cf. v. 22)? Însemnătatea istorisirii 
                     vizitei magilor este aceea că: (1) Isus este vrednic de cinste împărătească din 
                 partea întregii omeniri; (2) neamurile, ca şi Iudeii, sunt incluse în planul de mântuire 
al lui Dumnezeu (Mat. 8:11;  Rom. 10:12). 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

%aşterea Domnului:  
de la formă la esenţă 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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este câteva zile sărbătorim Naşterea Domnului. Este o sărbătoare, 
pe care unii o aşteaptă cu nerăbdare. Ideea de a ţine sărbători vine 

de la Dumnezeu (Exod 23:14 – „De trei ori pe an să prăznuieşti sărbători în 
cinstea Mea”). Au fost evenimente în viaţa poporului Israel care trebuiau 
neapărat ţinute minte, de aceea a fost poruncită ţinerea sărbătorilor. 

În creştinism, în primele secole au fost doar două sărbători, şi anume: 
Învierea Domnului Isus şi Cincizecimea. În secolul al IV-lea s-a decis 
introducerea şi a celei de-a treia sărbători — Naşterea Domnului (Crăciunul).  

Această sărbătoare are semnificaţii diverse în inimile oamenilor.  Pentru 
unii, este un bun prilej de odihnă, de relaxare, de aceea aleargă în diverse locuri 
ale lumii gata să le ofere odihna mult aşteptată. Un alt prilej de bucurie sunt 
bucatele de pe mesele noastre încărcate şi aranjate ca pentru un rege, pregătite 
cu atâta sârguinţă şi efort de către gospodine, încât în ziua de sărbătoare 
epuizarea e săpată adânc pe chipurile lor. Oamenii aleargă să cumpere. Nu e 
nicio problemă că pierzi câteva ore bune în super-hipermarketuri şi, pe 
deasupra, mai asculţi fascinat Stille nacht-uri si Jingle bells-uri. Important e să 
fii în rând cu lumea. Iar dacă nu faci acelaşi lucru, e o dovadă că nu dai semne 
de progres. 
 Evenimentul naşterii Domnului Isus e primul dintre minunile mântuirii, 
de aceea El trebuie să fie centrul sărbătorii noastre.  
                               (continuare în pag. 2) 

 

        ”Căci un Copil  

            ni s-a născut,  

                   un Fiu  

              ni s-a dat...”  
                       (Isaia 9:6) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luni, 20 decembrie 
  Ramona CodreaRamona CodreaRamona CodreaRamona Codrea    
        Eva CojocariuEva CojocariuEva CojocariuEva Cojocariu    
        Cătălin DiŃăCătălin DiŃăCătălin DiŃăCătălin DiŃă    

        Petru GherasimPetru GherasimPetru GherasimPetru Gherasim    
        Eugen TomuŃaEugen TomuŃaEugen TomuŃaEugen TomuŃa    

Marţi, 21 decembrie 
        Alina StreianuAlina StreianuAlina StreianuAlina Streianu 

Joi, 23 decembrie 
  Samuel DavidSamuel DavidSamuel DavidSamuel David 

Vineri, 24 decem. 
  Lavinia GrecuLavinia GrecuLavinia GrecuLavinia Grecu    

        Diana HomoşdeanDiana HomoşdeanDiana HomoşdeanDiana Homoşdean    
        Sabina RobaSabina RobaSabina RobaSabina Roba 

Sâmbătă, 25 decem. 
  Fabian CioagăFabian CioagăFabian CioagăFabian Cioagă 

    
“�u te teme, căci Eu 
sunt cu tine; nu te uita 
cu îngrijorare, căci Eu 
sunt Dumnezeul tău; Eu 
te întăresc, tot Eu îţi vin 
în ajutor. Eu te 
sprijinesc cu dreapta 
Mea biruitoare.”  
                  (Isaia 41:10) 

           (continuare din pag. 1) 
 

 Cum ar fi să mergi la o 
zi de naştere a unui prieten şi el 
să fie plecat de acasă? Nicio 
sărbătoare nu are sens fără 
sărbătorit şi, mai mult decât atât, 
sărbătoarea te determină să-ţi 
aduci aminte de 
eveniment. 

Atunci  
când sărbătorim 
Naşterea Domnu-
lui, noi trebuie să 
ne aducem aminte 
de marea bunătate 
a lui Dumnezeu şi 
imensa lui iubire 
care s-au manifes-
tat prin umilinţă, 
prin coborârea în locul cel mai 
de jos ca să ne ridice la 
înălţimea cerului şi a veşniciei.  

Dragostea lui Dumne-
zeu s-a înduioşat de mizeria 
noastră şi s-a întrupat ca să ne 
îmbrace în slava cerească. Ziua 

 în care Domnul Isus s-a  

 
născut a fost ziua când dra-
gostea lui Dumnezeu a fost vi-
zibilă pentru orice muritor. Nu 
este mai mare dragoste decât să 
vezi cum Domnul Isus s-a făcut 
ce suntem noi - adică păcat - 

pentru ca să de-
venim ceea ce 
este El, adică fii 
de Dumnezeu. 
În calitate de fii 
ai lui Dumne-
zeu, la rândul 
nostru, trebuie 
să arătăm dra-
gostea şi bunăta-
tea Tatălui faţă 

de semenii noştri. Aceasta este 
esenţa Crăciunului şi scopul 
nostru pe pământ - al întrupării 
noastre. O strofă dintr-un 
colind tradiţional spune:  
E seara de Crăciun în toi / și 
stelele apun. / Tu nu uita şi la 
nevoi, /  române, să fii bun! 

 

   Flavius Măguran 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 

◊  Isus din Nazaret n-a fost numai Fiul omului, El a fost şi 
Dumnezeu – Dumnezeu întrupat. 

 

◊  Principala învăţătură a credinţei noastre  constă în faptul că 
Dumnezeu S-a făcut trup, adică materie, în Persoana lui Isus 
Cristos, Dumnezeul creştin nu este o idee, ci o Persoană. 

 

◊  Cristos a trebuit să fie scufundat în materie tot atât de adânc 
cât este şi omenirea, ca s-o poată răscumpăra. 

 

◊  Cristos a luat un aspect asemănător cu al meu, ca eu să 
îmbrac aspectul Lui. El a luat chipul meu, ca eu să iau chipul 
Lui. 

 

◊  Crezând în Fiul lui Dumnezeu care, din dragoste pentru noi a 
devenit Fiu al omului, fiii oamenilor pot deveni copii ai lui 
Dumnezeu. 

     Richard Wurmbrand 
 

    

www.poartacerului.ro 

AAAA    
ceastă avertizare se adresează în 
primul  rând  tatălui,  dar  fără 

îndoială,  ele  sunt  necesare  ambilor  părinţi. 
Părinţii să nu întărâte pe copii la mânie printr-o 
asprime  exagerată  sau  printr-o  sancţionare 
necorespunzătoare în exercitarea pedepselor. Să 
dea copiilor o creştere în milostenia de tată şi 
într-o  dragoste  de  mamă,  şi  a  creşte 
copiii în “învăţătura Domnului” este 
adesea  ori  prea  aspru,  ori  prea 
indulgent, cum este exemplul lui 
Eli. De asemenea, David a eşuat 
în privinţa aceasta în legătură cu 
educaţia fiului său Adonia. 1 
Împ. 1:6 — “Tatăl său nu-l 
mustrase  niciodată  în  viaţa 
lui,  zicând:  "Pentru  ce  faci 
aşa?"  Adonia,  de altfel,  era 
foarte  frumos la  chip,  şi  se 
născuse după Absalom.”  

Această  lipsă  de 
mustrare din partea lui David 
conduce la îngâmfare pe Adonia 
care a vrut să devină împărat prin 
înlăturarea tatălui său de pe tron. Cu 
multă vreme înainte, Dumnezeu şi-a 
destăinuit intenţia de a pune pe Solomon 
ca urmaş al lui David pe tronul lui Israel. 
Adonia, în urma lipsei de mustrare din partea 
tatălui său David, păşea pe o cale contrară voii 
lui Dumnezeu.  

Caracterul  adevărat  al  tatălui  creştin 
este revelat în echilibrarea responsabilităţilor lui 
în  poziţia  autoritară  în  familie  şi  felul  cum 
aceasta este practicată. Simţurile şi predispoziţia 
copiilor  trebuie  să  stea  în  atenţia  părinţilor. 
Fiecare copil este unic, deci trebuie ca părinţii să 
aibă multă înţelepciune în relaţiile lor cu fiecare 
dintre copii. Părinţii nu au voie să înlesneascaă 
nimic din răspunderea lor faţă de Dumnezeu în 

educarea copiilor, însă trebuie să se gândească  
şi la slăbiciunea celor mici şi să nu le 

pună în spate mai mult decât ar putea ei să ducă. 
Altfel, copiii vor deveni respingători şi se vor 
descuraja.  

Cuvântul “mustrare” din Efes. 6:4 are 
la  bază  şi  conceptul  de  “îngrijire,  sfătuire, 
pedepsire”. Aceasta ne arată sensul şi direcţia de 

creştere şi de mustrate pentru a se ajunge la o 
stare înaltă.  

Ca  şi  tatăl,  mama  creştină  are 
responsabilităţile sale faţă de copii. 

În Scripturi, găsim amintite multe 
mame care şi-au educat copiii în 
frica  Domnului.  Din  aceaste 
exemple  şi  din  observaţiile 
zilnice  ne  dăm  seama  că 
mamele ocupă un loc foarte 
important  în  educarea 
copiilor.  Mamele  educă 
copiii în spiritul moral, spre 
fineţe între oameni, pe când 
tatăl  educă  copiii  spre 

influenţa lor în societate.  
Istoria  caselor  împărăteşti 

dovedeşte influenţa mamei, fie 
pozitivă, fie negativă în educarea 

împăraţilor.  Vedem  cât  de 
important este ca o mamă să-şi educe 

copiii pentru Împărăţia lui Dumnezeu. O 
creştere creştină este de o mare valoare şi are 
urme adânci care nu se pot şterge din inima 
copiilor. Cuvântul lui Dumnezeu spune în Prov. 
22:6 — “Învaţă pe copil calea pe care trebuie s-
o urmeze, şi când va îmbătrîni, nu se va abate de 
la ea.”  Cei “şapte ani de acasă” proverbiali au o 
mare influenţă în inima fragilă a copilului şi se 
menţine până la adânci bătrâneţe. La fel vedem şi 
în Prov. 31:1 — “Cuvintele împăratului Lemuel. 
Învăţătura pe care i-o dădea mamă-sa.” Mama 
împaratului  Lemuel  l-a  educat  şi  toate 
îndrumările ei I-au fost de folos în viaţă. 

  
                 www.roboam.com  

Responsabilităţile părinţilor  
în relaţia lor cu copiii 

Efeseni 6:4 - “...şi voi, părinţilor, nu întărâtaţi la mânie pe copiii voştri, ci creşteţi-i, în 
mustrarea şi învăţătura Domnului.”  

Coloseni 3:21 - ” Părinţilor, nu întărâtaţi pe copiii voştri, ca să nu-şi piardă nădejdea.”  


